
 
 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 N°.     70     del Reg.   

 
O G G E T T O 

 
ADESIONE AL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ “CARLO ALBERTO DALLA 
CHIESA”, STIPULATO TRA IL MINISTRO DELL’INTERNO, LA REGIONE 
SICILIANA, LE PREFETTURE SICILIANE, L’AUTORITÀ DI VIGILANZA SUI 
LAVORI PUBBLICI, L’INAIL E L’INPS. 
 
________________________________________________________________ 
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del Mese di dicembre alle ore 14:40 nel 
Comune di Bompietro e nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale. 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Municipale, sono presenti : 
                              
Pos. nominativo Presente Funzione 

1 DI GANGI LUCIANO si Sindaco 
2 FILI' DOMENICO si Assessore 
3 D'IGNOTI ILENIA no Assessore 
4 GENNARO FRANCO si Assessore 
5 POLITO GIOSUE' no Assessore 
 
Sono assenti sebbene legalmente invitati i Sig. D’Ignoti e Polito 
 
Assiste Il Segretario Dott.ssa Arianna Napoli.  
Il Sindaco, Luciano Di Gangi,  assunta la presidenza, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta ed invita  la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
specificato. 

Comune di Bompietro 
Piazza Rimembranza, 1 - 90020 Bompietro (PA) 
Tel. 0921/561010 - Fax 0921/647613 - C.F. 83000810826 
Sito internet:   
 
 
 
  
 
 



 

                  Comune di Bompietro 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. 83000810826 

Il proponente:IV-Settore Tecnico - Urbanistico 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Proposta 81  del 08/12/2017 
 
Oggetto : ADESIONE AL PROTOCOLLO DI LEGALITÀ “CARLO ALBERTO DALLA 
CHIESA”, STIPULATO TRA IL MINISTRO DELL’INTERNO, LA REGIONE 
SICILIANA, LE PREFETTURE SICILIANE, L’AUTORITÀ DI VIGILANZA SUI LAVORI 
PUBBLICI, L’INAIL E L’INPS. 
 
Premesso che in data 12 luglio 2005, tra il Ministro dell’Interno, la Regione Siciliana le Prefetture 
Siciliane, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, l’INAIL e l’INPS, è stato stipulato il 
protocollo di legalità “Carlo Alberto della Chiesa”, che in copia si allega alla presente proposta, al 
fine di dare completa trasparenza al sistema degli appalti in Sicilia, nonché di rafforzare le 
condizioni di legalità e sicurezza nella gestione degli appalti pubblici e dei flussi finanziari; 
 
Dato atto che il predetto Protocollo di Legalità, ha lo scopo di contribuire ad un’azione di 
prevenzione rivolta a garantire in maniera permanente le condizioni di convivenza civile e di 
sicurezza dei cittadini, nonché quello di favorire  la collaborazione nella lotta alla criminalità nel 
territorio regionale, stimolando l’azione delle Amministrazioni locali su politiche integrate di 
governo della sicurezza, con particolare riferimento alla coesione sociale ed alla diffusione della 
legalità; 
 
Visto l’art. 1 del Protocollo di Legalità “Carlo Alberto dalla Chiesa” che prevede che gli enti locali 
territoriali ed i soggetti pubblici possono aderire allo stesso, previa formale sottoscrizione al fine di 
estendere l’applicazione agli appalti ed alle concessioni di lavoro e forniture ed all’erogazione di 
finanziamenti pubblici a valere su proprie risorse; 
 
Dato atto che l’adesione al Protocollo di Legalità in argomento prevede, fra l’altro, che nelle 
procedure di appalto e precisamente nei bandi di gara devono essere inserite le clausole  di 
autotutela ivi previste; 
 
Ritenuto da parte di questa Amministrazione di dovere aderire al Protocollo di Legalità,  
garantendo, così come di fatto viene assolutamente garantita, la corretta e trasparente attività 
amministrativa nella gestione dei flussi finanziari e il monitoraggio delle procedure inerenti gli 
affidamenti per la realizzazione di opere, per la fornitura di beni e servizi; 
 



Vista la circolare dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici n. 593 del 31 gennaio 2006, avente 
ad oggetto: “Inserimento nei bandi e disciplinari di gara per i pubblici appalti delle clausole di 
autotutela previste nel protocollo di legalità sottoscritto in data 12 luglio 2005”; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario stabilire l’obbligo di inserire nei bandi e nei disciplinari di gara per 
l’appalto di opere, per la fornitura di beni e servizi, le clausole di autotutela contenute nello stesso 
Protocollo di Legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa, sottoscritto il 12.7.2005 tra il Ministro 
dell’Interno, la Regione Siciliana le Prefetture Siciliane, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, 
l’INAIL e l’INPS; 
 
Premesso quanto sopra;  
 

PROPONE 
 

§ L’adesione di questa Amministrazione Comunale al Protocollo di Legalità “Carlo Alberto 
Dalla Chiesa”, sottoscritto il 12.7.2005 tra il Ministro dell’Interno, la Regione Siciliana le 
Prefetture Siciliane, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, l’INAIL e l’INPS, 
assicurandone lo scrupoloso rispetto. 

 
§ Di stabilire l’obbligo di inserire nei bandi e nei disciplinari di gara per la realizzazione di 

opere, per la fornitura di beni e servizi le clausole di autotutela contenute nel suddetto 
Protocollo di Legalità. 

 
§ Di trasmettere alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Palermo, nonché ai 

soggetti sottoscrittori del Protocollo, l’avvenuta adesione da parte di questo Comune al 
Protocollo di Legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa”. 

 
§ Di trasmettere, altresì, a tutti i Responsabili di Posizioni Organizzative di questo Ente copia 

dell’adottanda deliberazione affinché gli stessi diano piena attuazione a quanto previsto nel 
Protocollo di Legalità. 

 
§ Di dare atto che l’adottanda deliberazione non comporta spesa. 

 
§ Dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione presentata dal Responsabile del Settore 
Tecnico - Urbanistico  avente per oggetto:” Adesione al protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla 
Chiesa”, stipulato tra il Ministro dell’Interno, la Regione Siciliana, le Prefetture Siciliane, l’Autorità 
di Vigilanza sui lavori pubblici, l’Inail e l’Inps”; 
  
Ritenuto di doverla approvare integralmente così come formulata; 
 

Dato atto che la stessa è corredata dal parere prescritto dall’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 



Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dallo Statuto;  

 
D E L I B E R A 

 
L’adesione di questa Amministrazione Comunale al Protocollo di Legalità “Carlo Alberto Dalla 
Chiesa”, sottoscritto il 12.7.2005 tra il Ministro dell’Interno, la Regione Siciliana le Prefetture 
Siciliane, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, l’INAIL e l’INPS, assicurandone lo 
scrupoloso rispetto. 
 
Di stabilire l’obbligo di inserire nei bandi e nei disciplinari di gara per la realizzazione di opere, per 
la fornitura di beni e servizi le clausole di autotutela contenute nel suddetto Protocollo di Legalità. 
 
Di trasmettere alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Palermo, nonché ai soggetti 
sottoscrittori del Protocollo, l’avvenuta adesione da parte di questo Comune al Protocollo di 
Legalità “Carlo Alberto Dalla Chiesa”. 
 
Di trasmettere, altresì, a tutti i Responsabili di Posizioni Organizzative di questo Ente copia 
dell’adottanda deliberazione affinché gli stessi diano piena attuazione a quanto previsto nel 
Protocollo di Legalità. 
 
Di dare atto che l’adottanda deliberazione non comporta spesa. 

 
Indi data l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione unanime . 

 
 

D E L I B E R A 
 

Conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91 e 
successive modifiche ed integrazioni .  

 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO 
      Prof. Luciano Di Gangi    

            L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                Gennaro Franco          Dott.ssa Arianna Napoli  
 

  
     Affissa all'Albo Pretorio 
 il __________________________________   
                                            IL MESSO COMUNALE  
                                                 _________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune; 

C E R T I F I C A 

Che  copia  della  presente deliberazione  –  ai  sensi  dell’art. 11  della  L.R. n. 44/91  – sarà  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  

Pretorio  del  Comune  e all’Albo Online il _____________________________,   e che vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Bompietro,lì ____________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
      Dott.ssa Arianna Napoli 
     

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio e all’Albo Online, si certifica l’avvenuta 

pubblicazione dal _______________________________ al _________________________________  e che entro il termine di gg. 15 

dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 
Dalla residenza Municipale, lì      
 
           IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE   
   ________________________     Dott.ssa Arianna Napoli  
 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

AI SENSI DELL’ART. 12  DELLA  L.R. N. 44/91 

 

Bompietro,  Lì________________________ 

 

Visto :     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Prof. Luciano Di Gangi     Dott.ssa Arianna Napoli 

 

COMUNE DI BOMPIETRO 
Divenuto esecutivo il                                       

Per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.- 

 
Bompietro, lì_________________________ 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott.ssa Arianna Napoli 

 

 


